
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  3 

 
“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 24 DEL 01/02/2018  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA PERIODO FEBB RAIO 
2018/GENNAIO 2020. AGGIUDICAZIONE ALLA COOP. FIDES DI LEGNANO (MI). 
IMPEGNO DELLA SPESA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA S PESA PER 
PAGAMENTO ANAC E ART. 113 D. LGS 50/16.           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno uno del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria determinazione n. 272 del 15.12.2017 di indizione procedura per 
l’affidamento del servizio di pre e post scuola periodo febbraio 2018/gennaio 2020 CIG 
73214267DC; 
 
Richiamata la determinazione della C.U.C. Lomellina n. 20 del 19.12.2017 “Determina a 
contrarre” relativo all’avvio della procedura per l’affidamento in oggetto; 
 
Vista la documentazione agli atti relativa allo svolgimento delle fasi di gara; 
 
Richiamata la determinazione della C.U.C. Lomellina n. 06 del 30.01.2018 di approvazione del 
verbale di gara e di proposta di aggiudicazione del servizio alla Coop. FIDES di Legnano (MI); 
 
Atteso che il prezzo offerto dalla Coop. FIDES è pari a € 65.565,00.= + IVA, come da documentazione 
agli atti; 

 
Ritenuta congrua l’offerta; 
 



Visto l'articolo 32, sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario;  
Visto l'articolo 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento, ai sensi del quale la cosiddetta 
“proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competete secondo l’ordinamento  
della stazione appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Responsabile del Servizio 
competente alla gestione della gara;  
 
Dato atto quindi che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso 
il sistema AVC pass; 
 
Atteso che i suddetti requisiti sono stati verificati con esito positivo; 

 

Atteso inoltre che occorre provvedere al pagamento del contributo ANAC pari a € 30,00.=; 

Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. che testualmente dispone: 

1. Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore dell'esecuzione, alla vigilanza, ai 
collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla 
progettazione dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando 
previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e specialistiche necessari per la 
redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di 
lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti. (omissis)  
 
3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 
servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 
apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del 
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonchè tra i loro collaboratori. Gli importi 
sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. L'amministrazione 
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie connesse alla 
singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del presente decreto. La 
corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo 
accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso 
dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del 
trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai 
medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del 
predetto accertamento, incrementano la quota del fondo di cui al comma 2. Il presente comma non si applica al personale con 
qualifica dirigenziale. (omissis) 

Ritenuto pertanto di procedere ad assumere l’impegno di spesa per € 1.395,00.= (2% 
sull’importo dei servizi) ai sensi del comma 2 dell’articolo 113 del decreto n. 50/2016 sopra 
riportato, rimandando la ripartizione dell’80% del fondo tra il RUP ed i soggetti che svolgono 
le funzioni tecniche e tra i loro collaboratori, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla 
approvazione della nuova disciplina di ripartizione come individuata dai commi 2 e 3 dell'art. 
113 del d.lgs. n° 50/2016;  

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 



Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti 
Locali; 

Visto che il Bilancio di previsione 2017/2019 è stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
17 del 30.03.2017; 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29.12.2016, prot. 9864, di individuazione del Responsabile del 
Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Eugenia MARIANI con decorrenza 1.01.2017 sino al 
30.06.2019; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 

1) Di aggiudicare e affidare, per i motivi in premessa specificati, il Servizio di pre e post scuola 
periodo febbraio 2018/gennaio 2020 alla Cooperativa Sociale FIDES di Legnano (MI); 

2) di impegnare e liquidare la somma di € 30,00.= a carico del cap. 1424 cod. 04.01.1 – del 
bilancio per l’esercizio in corso, alla voce: "Spese di gestione per il servizio del doposcuola, 
del trasporto alunni, ecc.”, con imputazione del relativo mandato di pagamento all’ANAC; 

3) di impegnare la somma totale di € 70.238,25.=, così ripartita: 
€ 1.395,00.= per gli incentivi per funzioni tecniche previste dall’art. 113 del decreto n. 

50/2016 corrispondente al 2% dei servizi a carico del cap. 1424 cod. 04.01.1 – del bilancio per 
l’esercizio in corso, alla voce: "Spese di gestione per il servizio del doposcuola, del trasporto 
alunni, ecc.”; 

€ 68.843,25.=  per l’affidamento del servizio alla Coop. FIDES di Legnano (MI) a 
carico del cap. 1424 cod. 04.01.1 – alla voce: "Spese di gestione per il servizio del doposcuola, 
del trasporto alunni, ecc.”, nel seguente modo: 

€ 30.979,44.= sul bilancio per l’esercizio in corso; 
€ 34.421,65.= sul bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
€ 3.442,16.= sul bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

 
4) di subordinare la ripartizione del fondo tra il RUP ed i collaboratori previsti dalla 
normativa citata in premessa, ad apposito atto da adottarsi successivamente alla approvazione 
della nuova disciplina di ripartizione come individuata dai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D.Lgs. 
n° 50/2016"; 

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 
del D.L. 78/2009.la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per il 
visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

6) di dare atto che il Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona” provvederà a 
sottoscrivere il relativo contratto; 

7) Di dare atto che si provvederà con successive determine alla liquidazione delle spese; 



8) la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per il visto di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

10) si dà atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo comune per 
giorni quindici, in ossequio del principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Eugenia Mariani 
(firmato digitalmente) 


